UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

V/v thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, ngày       tháng     năm

                       Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

   Căn cứ Công văn số 3394/UBND-KGVX ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đối với giáo dục,

đào tạo năm học 2021- 2022 trên địa bàn tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tập trung thực

hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp cơ bản năm học học 2021 - 2022, cụ

thể như sau:

1. Chuẩn bị đầy đủ các phương án dạy học ứng với các mức độ nguy cơ

dịch bệnh COVID-19 theo Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh1. Triển khai có hiệu quả các biện pháp về phòng,

chống dịch COVID-19, xây dựng các biện pháp, giải pháp ứng phó với các tình

huống diễn biến của dịch bệnh COVID-19; chủ động đảm bảo an toàn khi học sinh

học trực tiếp tại trường, xử lý các tình huống y tế phát sinh trong quá trình dạy

học; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch phù hợp

tại các cơ sở giáo dục, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

Chủ động triển khai kế hoạch năm học 2021-2022 linh hoạt, phù hợp với

tình hình dịch COVID-19 tại các đơn vị, địa phương, đảm bảo hiệu quả, chất

lượng theo tinh thần Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03 tháng 9 năm 20212; Công điện

số 1190/CĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 20213; Thông báo số 240/TB-VPCP ngày

1 Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
2 Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm

vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với

đại dịch COVID-19.
3 Công điện số 1190/CĐ-TTg ngày 20/9/2021 của Thủ tướng Chíình phủ về việc tăng cường điều kiện bảo

đảm thực hiện Kế hoạch năm học mới 2021-2022 hiệu quả, chất lượng.

2

11 tháng 9 năm 20214; Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm 20215;

Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10 tháng 9 năm 20216.

Triển khai có hiệu quả các chính sách miễn, giảm, giãn thời gian đóng học

phí và các chính sách hỗ trợ khác theo quy định; bảo đảm hỗ trợ, cung cấp kịp thời

sách giáo khoa cho học sinh, kể cả học sinh khuyết tật thực hiện giáo dục hòa

nhập, không để xảy ra tình trạng thiếu sách giáo khoa đầu năm học; tuyệt đối

không để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu năm học; thực hiện Nghị quyết số

86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ7 để đảm bảo không học sinh

nào không được đến trường sau dịch COVID-19 vì khó khăn, có giải pháp phù

hợp để hỗ trợ giáo viên, người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo bị ảnh

hưởng của dịch COVID-19, nhất là giáo viên, người lao động làm việc trong các

cơ sở giáo dục ngoài công lập. Tạo điều kiện tiếp nhận, chuyển trường thuận lợi

cho học sinh đang lưu trú/cư trú trên địa bàn tỉnh trong thời gian thực hiện các quy

định về phòng, chống dịch bệnh chưa thể quay trở về địa phương để bắt đầu năm

học 2021 - 20228.

2. Triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non sau sửa đổi, bổ

sung9; tiếp tục thực hiện tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học

vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2020 - 2025. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào lớp

1, nâng cao tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp. Đổi mới phương pháp phối hợp với

gia đình nhằm chăm sóc trẻ mầm non hiệu quả trong tình hình dịch bệnh.

3. Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 đảm bảo

chất lượng và hiệu quả, đặc biệt đối với lớp 2, lớp 6 trong năm học 2021 - 2022;

chuẩn bị các điều kiện để thực hiện dạy học môn Tin học và môn Ngoại ngữ bắt

đầu triển khai đối với lớp 3 từ năm học 2022 - 2023; tổ chức biên soạn trình cơ

quan thẩm quyền thẩm định, phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động

giáo dục lớp 3, lớp 7, lớp 10 và tài liệu giáo dục địa phương theo lộ trình quy định.

4 Thông báo số 240/TB-VPCP ngày 11/9/2021 Kết  luận của Phó Thủ  tướng Chính  phủ Vũ  Đức Đam tại

cuộc  họp về bảo đảm điều kiện dạy và học phù hợp với tình hình dịch COVID-19.
5 Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GDĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022

ứng phó với dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng GDĐT.
6 Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10/9/2021 của Bộ GDĐT về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến

dịch COVID-19
7 Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội khóa XV.
8 Văn bản số 3508/BGDĐT-GDTrH ngày 18/8/2021 của Bộ GDĐT về việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho

học sinh học tập tại nơi cư trú do dịch COVID-19.

  9 Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 và chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm giai đoạn 2021-2025”.

3

Có giải pháp nâng cao chất lượng dạy học môn tiếng Anh và môn Lịch sử, trong

đó giáo dục có hiệu quả truyền thống đoàn kết, văn hóa, các giá trị sống tốt đẹp

của dân tộc, đặc biệt là giáo dục văn hóa, lịch sử địa phương.

Thực hiện nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập

giáo dục bắt buộc đối với cấp tiểu học. Xây dựng mô hình trường phổ thông dân

tộc bán trú phù hợp với điều kiện của địa phương; trong đó chú trọng đẩy mạnh

duy trì, mở rộng, phát huy hiệu quả mô hình “bán trú dân nuôi”. Triển khai thực

hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc

thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 203010.

4. Triển khai thực hiện đồng bộ Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm

2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-203011 và Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai

đoạn 2021-2030”12. Nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục phổ thông, cha mẹ

học sinh, học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng về giáo dục hướng nghiệp và định

hướng phân luồng học sinh phổ thông theo hướng mở; đổi mới nội dung, hình

thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu

thị trường; thực hiện kết hợp dạy văn hóa phổ thông với dạy nghề hiệu quả, đúng

quy định.

5. Tập trung nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chất

lượng cao, đặc biệt chú trọng xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình đào

tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, bồi dưỡng tài năng trẻ từ học sinh; khuyến khích đẩy

mạnh nghiên cứu khoa học, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp đáp ứng

ngày càng tốt công tác chuyên môn, kỹ năng ứng dụng và thực hành, chú trọng

đạo đức nghề nghiệp. Tăng cường thực hiện Đề án hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi

nghiệp đến năm 202513.

6. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình

trong quản lý giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tập

trung hình thành và phát triển khát vọng vươn lên trong học tập và cuộc sống của

học mỗi học sinh; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong

trường học, xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo môi trường giáo dục an toàn,

10 Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
11 Công văn số 2415/UBND-KGVX ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh
12 Kế hoạch số 3418/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
13 Theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017của Thủ tướng Chính phủ.

4

lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường gắn với trách nhiệm của

thủ trưởng đơn vị và đội ngũ nhà giáo. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình

giáo dục thể chất và y tế trường học; đẩy mạnh phong trào dạy bơi, học bơi và

phòng, chống đuối nước cho học sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục

thể chất và thể thao trường học, đảm bảo tăng cường sức khỏe, hình thành thói

quen tập luyện thể dục thể thao thường xuyên cho học sinh. Nâng cao chất lượng

công tác giáo dục quốc phòng, an ninh.

7. Triển khai thực hiện Đề án phát triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ

thông ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 203014; bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu

chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học và tiến độ triển khai

chương trình giáo dục phổ thông mới. Kịp thời bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên

gắn với vị trí việc làm theo quy mô trường, lớp học; tham mưu cấp có thẩm quyền

bổ sung biên chế và tuyển dụng giáo viên bảo đảm “có học sinh phải có giáo viên

đứng lớp”.

8. Thực hiện hiệu quả Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo

dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-

202515. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tăng cường đầu tư cơ sở

vật chất đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình, sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 và

lớp 6 và Chương trình giáo dục phổ thông 2018 gắn với thực hiện lồng ghép

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025,

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 để đảm bảo đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị

của các cơ sở giáo dục. Huy động các nguồn lực để đầu tư cho giáo dục và thực

hiện hỗ trợ học sinh có cha mẹ thuộc đối tượng là người lao động bị tạm hoãn hợp

đồng, nghỉ việc không lương, ngừng việc, lao động mất việc nhưng không đủ điều

kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp, người lao động tự do, không để học sinh vì điều

kiện kinh tế khó khăn mà không thể đến trường.

9. Đẩy mạnh phân cấp, giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các cơ sở

giáo dục, đi đôi với việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tăng cường kỷ

luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

14 Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
15 Quyết định số 709/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5

10. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng, hoàn thiện, khai

thác hiệu quả kho học liệu số của ngành, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục,

gắn với việc đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy và học. Quan

tâm đầu tư các điều kiện cần thiết để tổ chức dạy học trực tuyến hiệu quả; xây

dựng, hoàn thiện, khai thác hiệu quả kho học liệu số của ngành. Triển khai có hiệu

quả Chương trình “Sóng và máy tính cho em”16 để hỗ trợ học sinh nghèo, học sinh

vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh

tế - xã hội khó khăn có thể tham gia học trực tuyến, đảm bảo công bằng trong tiếp

cận giáo dục.

11. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý,

giảng dạy và học tập” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế

của địa phương, đơn vị; kịp thời khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển

hình tiên tiến có sáng kiến, giải pháp, mô hình sáng tạo trong quản lý, giảng dạy

và học tập, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 có thể kéo dài.

12. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về các chủ trương, chính

sách mới của ngành giáo dục và đào tạo; kết quả triển khai thực hiện về đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tăng cường phối hợp, xử lý hiệu quả các

vấn đề về truyền thông, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội,

Nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đối

với giáo dục, đào tạo năm học 2021-2022; kịp thời báo cáo Sở Giáo dục và Đào

tạo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và kết quả thực hiện để

tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- UBND các huyện, TP (phối hợp);

- Các ĐVHC thuộc Sở (thực hiện);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở GDĐT (để biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

16 Kế hoạch số 3667/KH-BTTTT-BGDĐT ngày 21/9/2021 của Bộ Thông tin – Truyền thông và Bộ GDĐT

phối hợp thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em”;  Kế hoạch số 987/KH-BGDĐT ngày 01/10/2021 của

Bộ GDĐT triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; Công văn sô 4192/BGDĐT-CSVC ngày 24/9/2021

của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

		2021-10-08T16:08:38+0700
	Phạm Thị Trung

		2021-10-08T17:20:56+0700

		2021-10-08T17:20:37+0700

		2021-10-08T17:20:37+0700

		2021-10-08T17:20:37+0700

		2021-10-08T17:20:37+0700

		2021-10-08T17:21:36+0700